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ÚVOD

Má bakalářská práce na téma „Ošetřovatelská péče o pacienta s Alzheimerovou

demencí“ se zabývá problematikou i kvalitou ošetřovatelské péče o pacienta v domácím

prostředí, kde se o pacienta stará rodina. Toto téma jsem si vybrala, protože je mi velmi

blízké. Já i moje rodina jsme se setkali s tímto onemocněním v domácí péči. Dále díky

známosti s pacienty i rodinnou, které mám zahrnuté v mé praktické části. Dalším faktorem,

proč jsem si vybrala toto téma, je dle mého názoru nedostatečná informovanost veřejnosti

o této nemoci. Přitom nám stále přibývá počet pacientů, kteří onemocní tímto typem

demence. Díky dnešní medicíně, která postupně zvyšuje své možnosti i úroveň, se

prodlužuje život seniorům. Téma Alzheimerova demence je stále více a více aktuální,

diskutabilní a můžeme předpokládat, že čísla seniorů, kteří onemocní touto nemocí, se

budou do budoucích let jen zvyšovat. Dnešní společnost se dle mého názoru bojí vyslovit

i název Alzheimerova demence.

Alzheimerova demence je chronické onemocnění, které nelze dodnes zcela vyléčit.

Dnešní medicína se snaží o kvalitnější styl života a udržení kognitivních funkcí u těchto

pacientů. První příznaky této nemoci nemusí brát okolí pacienta vážně. Pro samotného

pacienta znamená toto onemocnění mnoho změn a omezení v životě, které neovlivňují

pouze jeho samotného, ale i jeho rodinu a okolí. Diagnostika této nemoci není zcela

jednoduchá a trvá dlouho, než lékař dojde ke konečné diagnóze.

Když dojde k diagnostice Alzheimerovy demence, rodina i pacient mají před sebou

velké rozhodování o následujícím životě. Existují dva typy rodin. V první možnosti bude

pacient v domácí péči za přítomnosti pečující rodiny. Pacient zde zná prostředí a domov a

to má kladný vliv na jeho psychický stav. Druhá možnost je umístění pacienta do domova

se zvláštním režimem nebo do domova specializovaného na klienty s demencí.

Má práce chce hlavně poukázat na rodiny, které zvládají péči o pacienta v domácím

prostředí na jedničku. Péče o takové pacienty je pro rodiny velmi psychicky a občas

i fyzicky náročná.

Prameny použité v této práci jsem získala pomocí vypracované rešerše z vědecké

knihovny v Plzni. Veškeré prameny jsou zahrnuty v seznamu pramenů. Žádost

o vypracování rešerše je zahrnuta v seznamu příloh.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 DEMENCE

„Demence je syndrom, který vznikl v důsledku onemocnění mozku, obvykle

chronického nebo progresivního rázu. Je charakterizována zhoršením intelektuálních

funkcí. Prototypem je Alzheimerova nemoc, která představuje 40-60 % seniorů s demencí.

Výskyt demencí se výrazně zvyšuje s věkem. V ČR je celkový počet pacientů s demencí

odhadován na sto tisíc, výskyt je tedy přibližně 1 %. Dnes je demence nejčastější

onemocnění v zemích EU.“ (Přikryl 2013, s. 90)

Při demenci dochází ke snížení úrovně paměti a ostatních kognitivních funkcí. Do

těchto funkcí můžeme zařadit komunikaci, percepci, pozornost, řeč a vnímání. Mimo

postižení kognitivních funkcí jsou dále postiženy i jiné funkce jako aktivity denního života,

poruchy emocí, nálad, chování, spánku a mnoho dalších. Po těchto změnách nadále

dochází k nesoběstačnosti a závislosti na druhé osobě. (Jirák, 2009)

Problémem demence je poškození mozku, zejména mozkové kůry. Demence může

být způsobena i jinými faktory, které dokážou vážně poškodit mozkovou kůru. Jsou to

např. úrazy, následky otrav apod. Největším důsledkem demence jsou neurodegenerativní

onemocnění. Tato neurodegenerativní onemocnění jsou typická pro své vytváření

bílkoviny v mozku, kde se tato bílkovina poté ukládá. Toto onemocnění postihuje více

ženské pohlaví než mužské, a to o 50 %. (Hauke, 2017)

Podoby demence mohou být rozdílné. První skupinu označujeme tzv. „presenilní

demenci“, což znamená začátek onemocnění ještě před 60. rokem života. Druhá skupina je

tzv. „senilní – stařecká demence“, do této skupiny zařadíme Alzheimerovu demenci

i demenci u Parkinsonovy choroby. (Nikolai, 2013)

Demenci můžeme dále rozdělit do dvou základních skupin na primární a

sekundární. Kdy do primární skupiny řadíme jednu z nejznámějších a nejvíce

vyskytovaných demencí neboli atroficko – degenerativní demenci, do které můžeme

zařadit Alzheimerovu demenci. Další formu demence, kterou můžeme zařadit do primární

skupiny je ischemicko – vaskulární demence, kam patří vaskulární demence. Poslední

skupina je sekundární, do které zahrnujeme různé infekce, metabolické poruchy, toxické

poruchy, úrazy a nádory. (Jirák, 2009)
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1.1 ALZHEIMEROVA DEMENCE

„Alzheimerova nemoc (AN), je neurodegenerativní onemocnění centrální nervové

soustavy vedoucí až k rozvoji syndromu demence. AN je primární korové (kortikální)

onemocnění, tzv. neurodegenerací jsou zasaženy převážně korové oblasti (frontální,

temporální i parietální lalok). Podle nejnovějších poznatků je zřejmě podíl smíšených

demencí, tedy demencí rozvíjejících se na podkladě vaskulárního onemocnění,

Alzheimerovy choroby i dalších patologií, vyšší, než se donedávna předpokládalo.

Nicméně AN zůstává nejvýznamnějším zdrojem rozvoje syndromu demence, a to v 50 %

případů.“ (Nikolai 2013, s. 9)

Alzheimerova demence může být zapříčiněna i jinými faktory. Často se vyskytuje

smíšená forma demence neboli „Alzheimerovsko – vaskulární“, která se rozvíjí jak na

podkladě Alzheimerovy demence, tak i cévními změnami na mozku. Další formou je

Alzheimerova demence s Lewyho tělísky. (Jirák, 2009)

Jedná se o jednu z nejčastějších příznaků demence a také jednu z pěti hlavních

příčin úmrtí na světě. Někdy můžeme slýchat o tomto typu demence, že se jedná o

onemocnění století. Alzheimerova demence ničí důležité mozkové buňky, tento proces

nadále vede k celkovému zhoršení fyzických i duševních funkcí. (Hauke, 2017)

Alzheimerova demence je vážné a dlouhodobé onemocnění, kdy pacient prochází

třemi stádii nemoci, které se krok za krokem rozvíjí a tím se zhoršuje syndrom demence.

Pacienti, kteří mají začínající či méně rozvinutou demenci, mají možnost žít kvalitní

a plnohodnotný život za podmínky, že o ně bude pečovat buď rodina nebo bude mít

zajištěnou některou ze sociálních a zdravotních služeb. Pacient postupem času bude

vyžadovat vyšší odbornou péči a pomoc v každodenních činnostech jako jsou pomoc

v domácnosti a dále také činnosti typu hygiena, strava, oblékání a mnoho dalších. (Hauke,

2017)

U tohoto druhu demence je jako první porušená krátkodobá paměť, kdy pacient

neudrží v mysli fakta, která se udála v blízkém časovém období, tím myslíme před

několika hodinami nebo před několika dny. Na druhou stranu tito pacienti mají dobře

zachovanou dlouhodobou paměť. Dokáží vylíčit, jaký měli život, dřívější zásadní události

v jejich životě i popsat vzpomínky z jejich dětství a dospělosti. (Regnault, 2011)

13

Počet pacientů s Alzheimerovou demencí razantně roste, a to díky dnešní vyspělé

medicíně, kdy se pacientům prodlužuje život. Dnešní problém AD je nedostatečná

informovanost společnosti i přesto, že tímto onemocněním trpí stále více lidí. Stav

demence v dnešní době tvoří zdravotnické, sociální i ekonomické potíže. Tato nemoc

postihuje výjimečně i nižší věk, ale nejvíce jsou to právě senioři, kteří trpí touto nemocí.

Podle výzkumů až 80 % pacientů s tímto typem demence žije v domácím prostředí, kde

o ně pečuje buď rodina nebo ošetřovatelé. (Nikolai, 2013)

1.2 Historie nemoci

Historie této nemoci je velice pozoruhodná. Vše začalo, když v roce 1797

francouzský lékař jménem Philippe Pinel vymezil dodnes známou definici demence. Díky

své práci vytvořil následující výzkumnou práci pro další lékaře a odborníky. Další


[…]


demencí“ je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se zabývám

definicemi a teorií Alzheimerovy demence. Dále její historií, stádii, léčbou, aktivizačními

programy pro takovéto pacienty. Tyto programy dokáží udržet či mírně zlepšovat

kognitivní funkce, díky kterým má pacient kladně navozené emoce a tyto programy

zvyšují i soběstačnost pacientů. Další kapitolou je ošetřovatelská péče, kde jsou zahrnuty

důležité činnosti a oblasti denního života, na které sestra dohlíží, poskytuje pomoc či

dopomoc při jejich provádění. Mezi tyto činnosti zahrnujeme hygienu, vylučování,

stravování, oblékání a také je zde zmíněno riziko pádu, ke kterému u těchto pacientů často

dochází. V teoretické části se také nachází kapitola sociální pomoci, ve které jsou

informace o příspěvcích, zejména o příspěvcích na péči. Do této kapitoly jsem dále

zařadila i neziskovou organizaci ČALS neboli českou alzheimerovskou společnost, jež

poskytuje rodinám informace a podobné činnosti.

V praktické části se zabývám kvalitativním výzkumem je doplněn

o polostrukturovaný rozhovor, jenž nalezneme v přílohách práce. K výzkumnému šetření

jsem si zvolila dva pacienty s Alzheimerovou demencí. V prvním případě muže a

v druhém ženu. V každém z případů popisuji anamnézu, katamnézu, provádím

ošetřovatelský proces dle koncepčního modelu Marjory Gordonové a jako poslední jsou

zahrnuty ošetřovatelské diagnózy dle NANDA. Katamnézu popisuji každým rokem

zvlášť, od diagnostikování nemoci do roku 2017. V závěru své práce shrnuji důležité

informace o obou pacientech a navzájem je porovnávám. Domnívám se, že tato práce

přispěla k lepšímu psychickému stavu obou rodin. Celkové výzkumné šetření hodnotím

kladně a příjemně.

Z mé práce je jasné, že domácí prostředí je lepší variantou pro pacienty

s Alzheimerovou demencí. I v domácím prostředí dokáže pečující osoba zvládat péči o tyto
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pacienty. Přitom obě pečující osoby z mého výzkumného šetření nemají s péčí zkušenosti.

V dnešní době by mělo být více letáků a brožur pro pečující osoby, které mají v péči

pacienta s Alzheimerovou demencí. Tato demence je stále více aktuální, vyskytuje se více

než v minulosti a důležité informace pro tyto osoby chybí. Proto jsem ráda, že těmto

dvěma rodinám můj edukační leták pomohl. Není správné s touto demencí bojovat, ale

naučit se s ní žít a snažit se udržovat v kondici díky aktivizačním programům a ostatním

terapiím.
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CDT Clock drawing test

CT Výpočetní tomografie

ČALS Česká alzheimerovská společnost

ČR Česká Republika

ČSR Československá Republika

EEG Elektroencefalogram

EU Evropská Unie

ICHDK Ischemická choroba dolních končetin

LDN Léčebna dlouhodobě nemocných

mmHG Rtuťový sloupec

MMSE Mini-mental state examination

MoCA Montreal cognitive assesment

MR Magnetická rezonance

Např. Například

PNP Příspěvek na péči

RHC Rehabilitace

TAU Jednotka související s tubulinem
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Příloha č. 6

Zdroj: http://ose.zshk.cz/vyuka/hodnotici-skaly.aspx
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Příloha č. 8

Otázky z rozhovoru:

Jaké byly příznaky této nemoci?

Kdy proběhla diagnostika této nemoci?

Jaké byli vaše pocity jako pečující osoby, když Vám byla sdělena tato diagnóza?

Jaký jste vymyslela harmonogram dne pro pacienta?

Jakým způsobem pacienta aktivizujete?

Zaznamenala jste někdy pád pacienta?

Jakou kompenzační pomůcku využívá pacient?

Jaké jste provedla bezpečnostní opatření?

Kdy jste si zažádala o PNP nebo víte vůbec o této možnosti příspěvku?

Zjišťovala jste si již před diagnostikou informace o demencích?

Uděláte si chvilku pro sebe pro nějaký Váš koníček nebo odpočinek?

Jaké koníčky měl dříve rád pacient a provádí je stále?

Nastali nějaké situace, kdy jste si nevěděla rady?

Má pacient nějaké poruchy chování, které se těžko zvládají?

Jakou stravu připravujete pro pacienta?

Dbáte na pravidelnost stravování?

V případě inkontinence víte, jaké se používají pomůcky?

Pomáhá Vám někdo s péčí o pacienta?

Jak probíhají každodenní činnosti u pacienta jako hygiena oblékání?

Bylo u Vás jednoznačné rozhodnutí ponechat si pacienta ve vlastní péči v domácím

prostředí?

Máte pro jistotu informace o nějakém domově pro seniory se zvláštním režimem apod.?

Máte zařízenou např. nějakou terénní službu, která pomáhá s péčí pacienta?

EDUKAČNÍ LETÁK PRO PEČUJÍCÍ OSOBY

U PACIENTA S ALZHEIMEROVOU DEMENCÍ

„Desatero pomoci pro pečující rodiny“

1. Vymezte a realizujte pacientovi harmonogram dne.

2. Nejste na to samy, existuje organizace ČALS, terénní služby, denní

stacionáře.

3. Zajistěte bezpečné domácí prostředí.

4. Podnikejte aktivizační programy pro podporu kognitivních funkcí.

5. Pravidelně komunikujte, mluvte pomalu, srozumitelně v jednoduchých

větách.

6. Udělejte si čas sami pro sebe.

7. Připomínejte potřebu na toaletu.

8. Připravujte vyváženou stravu.

9. Pečujte o tělo pacienta a zejména v intimních partiích.

10. Dohlížejte na pacienta 24 hodin denně a zamykejte dům.
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