Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Ošetrovatelství B5341
Studijní obor Všeobecná sestra 5341R009
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Alena Hrubá
Název práce Ošetrovatelská péče o pacienta s Alzheimerovou demencí
Vedoucí práce Mgr. Vladimíra Fremrová
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník ano x ne 3. ročník ano x ne
Počet číslovaných stran 56
Počet příloh 8
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 33
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů 4
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 6
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 8
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 4

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 3
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 3
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 3
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 3
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 0
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 70

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Uvedená práce je přínosná svým tématem, studentka konzultovala emailovou komunikací, ale z důvodu časového tlaku k odevzdání práce nedošlo zřejmě k opravě zásadních chyb v ošetřovatelském procesu.

Žádám tedy o vypracování a doplnění ošetřovatelského procesu do termínu obhajoby práce. Je nutné dodržet zásady správného odběru subjektivního a objektivního názoru, sestavit ošetřovatelský proces odpovídající stavu, nejlépe podle modelu Piplau nebo Roperové. V přílohách chybí vyplněná příloha o informovaném souhlasu, je přiložen pouze prázdný. Oceňuji vytvořenou přílohu. V teorii nejsou dobře popsány vnitřní a vnější rizika pádů, v práci se objevují termíny *normální malnutrice*, *zaznamenali pád místo zažili pád*, *pojízdný klozet apod.*

Kdy byla odebírána ošetřovatelská anamnéza?

Proč zvolila studentka model Marjory Gordonové?

Byl sledován MNA screening v pravidelných intervalech?

Navrhněte možnosti zlepšení komunikace, které uvádíte v ošetrovatelské diagnóze.

Co zahrnuje certifikát Vážka?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji <u>Doporučuji s výhradou</u> Nedoporučuji
------------------- ------------------------------------- ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): **dobrý**

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum:

11. 5. 18

Podpis: